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سیاست

روند تاریخی معاهدات امنیتی روسیه و ایالات متحده به کجا خواهد انجامید؟

استارت پوتین

رقابت های ایالات متحده امریکا 
و اتحاد جماهیر شوروی سابق بر 
سر تولید ساح های هسته ای، در 
دوران دو قطبی نظام بین الملل 
این نتیجه  به  سرانجام آنها را 
رساند که به خاطر منافع خود، 
این ساح ها را محدود کنند. از 
این رو، مذاکرات محدود ساختن 
موسوم  استراتژیک  ساح های 
به سالت )SALT( در سال 1969 
بین سران ایالات متحده امریکا و 
اتحاد جماهیر شوروی به امضای 
نخستین قرارداد محدود کردن 
این ساح ها معروف به »سالت-1« 
انجامید. در دوره ریاست جمهوری 
نیکسون و پس از باتاق ویتنام و 
گسترش ساح های اتمی، نیسکون 
و کیسینجر به دنبال راهی برای 
کاهش محدود سازی ساح های 
هسته ای بین دو قدرت بزرگ بودند. 
اما دو کشور همچنان از راه هایى که 
در این معاهده پیش بینی نشده بود، 
به تولید و ذخیره جنگ افزارهای 
هسته ای ادامه دادند؛ به طوری که 
تعداد کاهک های هسته ای امریکا و 
شوروی که روی موشک های قاره پیما 
با برد متوسط دو کشور سوار بوده و 
یا آماده سوار شدن بود، در فاصله 
امضای قرارداد سالت-1 و آخرین دور 
مذاکرات آنان در سال های بعد، به 

بیش از 2 برابر افزایش یافت.
به همین دلیل آنها مجبور شدند 
در 18 ژوئن 1979 برای کاهش بیشترِ 
این ساح ها، معاهده دیگری تحت 
عنوان »سالت-2« امضا کنند. ولی 
با تهاجم شوروی به افغانستان در 

دسامبر 1979 جیمی کارتر رئیس 
جمهور وقت امریکا این قرارداد 
را از کنگره پس گرفت و مسابقه 
تسلیحاتی بین امریکا و شوروی 
همچنان ادامه یافت. سرانجام 
پس از روی کار آمدن گورباچف 
و ایجاد دگرگونی های اساسی در 
خارجی  و  داخلی  سیاست های 
شوروی، توافق هایى به مراتب 
وسیع تر از آنچه در قرارداد سالت- 2 
پیش بینی شده بود، بین امریکا و 
شوروی به عمل آمد. با این حال 
هیچ کدام از دو طرف بویژه امریکا، 
پیمان های محدود کردن ساح های 
استراتژیک را رعایت نکردند و در 
سال های بعد، امریکا با اصرار بر 
اجرای طرح سپر موشکی، در صدد 
لغو پیمان سالت-2 نیز برآمده است.
امریکا به خصوص در طول دهه 1990 
تا 2008 و آغاز حاکمیت تک قطبی 
در نظام بین الملل، به دنبال این 
بود که از این معاهده خارج شود و 
ساح های هسته ای خود را گسترش 
دهد؛ آن هم در دوره ای که روسیه 
به عنوان وارث شوروی دوران گذار 
با مشکات  و  را سپری می کرد 
عدیده ای مواجه بود. امریکا به 
دنبال این بود که از فرصت به وجود 
آمده در نظام بین الملل استفاده 
کند و ساح های هسته ای خود را 
نسبت به توافق سالت 1 و 2 افزایش 
دهد. اما بروز تحولات مختلف به 
خصوص شکست طرح های امریکا 
باعث شد که این کشور از این 
معاهده خارج نشود و از سویی دیگر 
روسیه دوران گذار خود را سپری کرده 
بود و به عنوان وارث شوروی به یک 
قدرت بزرگ تبدیل شد. سرانجام دو 
کشور بعد از مذاکرات طولانی پیمان 

نیو استارت را امضا کردند.
این پیمان توسط باراک اوباما، 
رئیس جمهور وقت امریکا و دمیتری 
مِدودِِف، رئیس جمهور وقت روسیه 
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سفر اخیر رئیس جمهور به چین در رسانه های بین المللی بازتاب 
گسترده ای داشته و از زوایای گوناگون مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته 
است. یکی از تحلیل های خواندنی در این باره مطلبی است که شورای 
آتلانتیک درباره این سفر به تازگی منتشر کرده است. شورای آتلانتیک به 
عنوان بازوی مطالعاتی ناتو در چهار محور سفر رئیسی به پکن را بررسی 
کرده است که در این مطلب بخش هایی از این تحلیل را ذیل چهار 

سؤال می خوانید.
❊❊❊

بالن های چینی در ارتفاع بالا وارد حریم هوایی امریکا شده اند و این موضوع 
توجه ها را به پکن در خارج از کشور جلب کرده است. بسیاری از مردم 
جهان موشکافانه اتفاقات مرتبط با چین را رصد می کنند و انتظار دارند 
که در آینده این کشور بیشتر مورد توجه قرار گیرد. این اتفاق باعث شد تا 
تمام حواس ها به سمت بالن چینی و جنجال های آن باشد اما در هفته 
گذشته یک نفر به چین پرواز کرد که لازم است بیشتر به این سفر توجه 
نمود. ابراهیم رئیسی رئیس جمهور ایران هفته گذشته با شی جین پینگ 
رهبر چین در پکن دیدار کرد. در پایان این سفر سه روزه، رئیس جمهور 
چین دعوت رئیسی برای سفر آینده به ایران را پذیرفت. این سفر پس از 
سفر شی جین پینگ به عربستان سعودی و دیدار با رهبران خلیج فارس 

در ماه دسامبر صورت گرفت.
 

1- هدف چین از میزبانی گرم از رئیس جمهور ایران چه بود؟
به نظر می رسد بخشی از این استقبال، ترمیم روابط پس از سفر شی جین 
پینگ به ریاض در ماه دسامبر باشد. زمانی که او آخرین بار در سال 2016 
به عربستان سعودی سفر کرد، در راه بازگشت به پکن در ایران توقف نمود. 
این بار او نه تنها سفری به ایران نداشت، بلکه بیانیه مشترک اجاس سران 
چین و شورای همکاری خلیج فارس زبانی را به نمایش گذاشت که حاکی 
از حمایت پکن از موضع امارات متحده عربی در مناقشه طولانی مدتش با 
ایران بر سر جزایر سه گانه بود. این اتفاق، منجر به اظهارنظرهای نقادانه 
متعددی از سوی ایرانیان شد که همراستا با تعهد چین به ایران و راهبرد 
نگاه به شرق دولت جدید ایران نبود. دیدار رئیسی احتمالاً وسیله ای برای 
بازگرداندن تعادل در روابط چین با منطقه خلیج فارس است که ایران در 

آن بازیگر اساسی محسوب می شود.
 

2- سفر رئیس جمهور ایران به چین در چهل و چهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی چه پیامی برای ایرانیان داشت؟

اگر از سفر یک شبه رئیس جمهور ایران به آستانه قزاقستان در ماه 
اکتبر چشم پوشی کنیم، می توان گفت از زمانی که رئیسی در مجمع 
عمومی سازمان ملل در ماه سپتامبر حاضر شد، سفر به چین اولین سفر 

بین المللی وی از زمان اغتشاشات به حساب می آید.
پیامی که سفر رئیسی قصد دارد به ایرانیان مخابره کند، این است که 
جمهوری اسامی به اندازه کافی ثبات دارد و وضعیت به حدی آرام و 
اطمینان بخش است که رئیس جمهور می تواند به سفر برود و با دوستان 
قدرتمند بین المللی کشورش همانند رئیس جمهور چین ماقات کند.

این سفر همچنین این پیام داخلی را دارد که ایران از طریق پیگیری منافع 
اقتصادی در چهارچوب توافقنامه مشارکت استراتژیک 2021 به دنبال کاهش 
فشار اقتصادی بر مردم است. سفر رئیسی به پکن به ایرانیان نشان می دهد 
که کشورشان آنقدرها هم که در رسانه های خارجی نشان داده می شود، 
منزوی نیست. به رغم آشوب ها و اقتصاد پرتاطم تحت تحریم ها، جمهوری 

اسامی هنوز یک شریک قدرتمند بزرگ دارد که می تواند به آن تکیه کند.
 

3- آیا دوستی آشکار چین با ایران در روابط این کشور با سایر 
کشورهای خاورمیانه مانند عربستان سعودی تأثیرگذار است؟

در دنیای ایده آلی که سیاستگذاران چینی تصور می کنند کشورشان به طور 
منحصربه فردی می تواند اقدامات دشوار انجام دهد به شرطی که نفوذ و 
حضور خود را در خاورمیانه افزایش دهند بدون آنکه خود را در درگیری های 
بی پایان آن گرفتار کنند. البته این یک ایده آل است و باید گفت دنیای ما 
تا ایده آل فاصله زیادی دارد. در دهه گذشته مشارکت چین در خاورمیانه 
افزایش یافته و به نظر می رسد که حفظ یک موضع بی طرفانه برای 
این کشور دشوارتر از قبل شده است. از یک سو، منافع مشترک چین 
با کشورهای منطقه افزایش یافته است و از سوی دیگر، پکن همچنین 
مشاهده می کند که چگونه ایالات متحده، متحدان و شرکای منطقه ای 
خود را برای محدود کردن همکاری با رقیب استراتژیک خود تحت فشار قرار 
داده است. این موضوع، با میل فزاینده شی جین پینگ برای به چالش 
کشیدن هژمونی ایالات متحده و ترویج مدل برتری چین با عنوان »معماری 
امنیتی جدید برای خاورمیانه« مطابقت دارد. عاوه بر این، دشمنان ایران 
از نزدیکی چین و افزایش سرمایه گذاری های این کشور در ایران بیمناک 
هستند. ایران نیز به نوبه خود از سفر دسامبر رئیس جمهور چین به 
ریاض و یادداشت های تفاهم چشمگیر و بیانیه های مشترک با رقبایش 
در خلیج فارس ناراحت است. در نتیجه، پکن از دسامبر گام های زیادی 
برای رفع نگرانی های تهران برداشته است که آخرین آن سفر فوق العاده 
صمیمانه رئیسی بود. همچنین بیانیه چین و ایران نه تنها فعالیت های 
تجدید نظرطلبانه و رویکرد تهاجمی ایران را مشروع جلوه می دهد، بلکه 
به طور مشخص انگشت اتهام را به سوی اسرائیل نشانه رفته است. 
واضح است که چین دقیقاً آنچه را که همه دوست دارند بشنوند به آنها 
می گوید؛ از نظر چین، چنین رویکردی تجلی ایده آل دیپلماسی »متوازن« 

و »دوستانه« است.
 

4- آیا محور سه گانه چین، ایران و روسیه علیه غرب 
در حال ظهور است؟

جمهوری اسامی ایران قطعاً از ظهور این »محور سه گانه« برای حضور 
پررنگ تر در عرصه بین الملل، تضعیف اراده بین المللی برای اقدام علیه 
ایران از طریق رژیم های تحریمی دوجانبه و چندجانبه و فشار برای 
عقب نشینی در رسیدگی به پرونده هسته ای حمایت می کند. ایران همچنین 
آنچه را که رهبرانش جایگاه شایسته ایران در نظم بین المللی محوری 
می دانند، تأیید می کنند. در شرایطی که ایران و روسیه در حال همکاری 
نزدیک در مورد اوکراین و تا حدی سوریه هستند، ممکن است منافع آنها 
در پرونده هسته ای همسو نباشد. از سویی دیگر محور سه گانه ایران، چین 
و روسیه یک محور موضوعی است و ایران این را فهم کرده است که با دو 
قدرت دیگر اشتراکات و اختافاتی دارد و به همین خاطر بر اساس استراتژی 

خود رفتار می کند.

 نگاهی به تحلیل شورای آتلانتیک 
از سفر رئیس جمهور به چین

محور سه گانه ایران، روسیه و چین 
در حال ظهور است

President.ir

)SORT( پیمان کاهش تسلیحات 
تهاجمی در سال 2002 امضا شد.

پیمان »استارت نو« زرادخانه های 
این دو کشور را که 90 درصد تسلیحات 
هسته ای دنیا را در خود جای داده اند، 
به حداکثر 1۵۵0 کاهک مستقر در هر 
دو طرف محدود می کند. این میزان، 
کاهشی ۳0 درصدی در مقایسه با 
پیمان قبلی در سال 2002 است. این 
پیمان همچنین عاوه  بر اینکه تعداد 
پرتابگرها )لانچرها( و بمب افکن های 
سنگین را به 800 فروند محدود 
ز  ا ی  مجموعه ا شامل   ، می کند
بازرسی های متقابل از سایت های 
نظامی هم می شود. این معاهده به 
طرفین اجازه می داد با بازرسی های 
متعدد از چگونگی و جزئیات استقرار 
کاهک های هسته ای طرف مقابل 
اطاع یابند و اطمینان حاصل کنند 
که آنها به تعهدات خود پایبند 
هستند. نیو استارت همچنین تعداد 
تجهیزاتی را که قابلیت شلیک یا 
حمل این کاهک های هسته ای را 
دارند )نظیر موشک های بالستیک 
قاره پیما( محدود به 700 عدد یا کمتر 
می کرد. عاوه بر این، نیو استارت 
به هر دو کشور اجازه می داد از محل 
استقرار تسلیحات هسته ای طرف 
مقابل بازدید کنند و به اطاعات 
مربوط به تسلیحات هسته ای طرف 
مقابل که ذیل این معاهده قرار 
می گرفت، دسترسی داشته باشند.
ایالات متحده و روسیه طبق معاهده 
نیو استارت، در سال 2018 توانستند 
تعداد کاهک های هسته ای خود را 
تا حد تعیین شده در نیو استارت 
کاهش دهند. بر اساس آخرین 
به روزرسانی اطاعات تسلیحات 
در  مسکو  و  واشنگتن  هسته ای 
یکم سپتامبر 2022، ایالات متحده 
1۴20 کاهک هسته ای مستقر دارد 
و تعداد تجهیزات استراتژیک حمل 
این کاهک ها در امریکا شامل 
موشک های بالستیک قاره پیما به 
6۵9 می رسد. در مقابل روس ها 
1۵۴9 کاهک هسته ای مستقر و 
۵۴0 لانچر آماده دارند. بر اساس 
گزارش ها، مجموعاً 90 درصد کل 
تسلیحات هسته ای جهان در اختیار 

این دو کشور قرار دارد.
در مارس 2020 یعنی در دوره شیوع 
بیماری کووید 19، به دلیل شرایط 
خاصی که این بیماری به وجود 
آورده بود بازرسی ها موقتاً متوقف 
شد. ولادیمیر پوتین، در ژانویه 2021 
پیش از پایان مدت این پیمان، 
آن را برای پنج سال یعنی تا سال 
2026 تمدید کرد. این پیمان پس 
از ماه ها مذاکره با هدف ازسرگیری 
روابط با کرملین امضا شد و بر 
ایالات متحده باید  اساس آن، 
استقرار سپرهای ضد موشکی در 
لهستان و جمهوری چک را کنار 
ج دبلیو  می گذاشت. دولت جور
بوش پیشتر خواهان استقرار این 

سپرهای موشکی بود.
 

بحران اوکراین و پیمان 
نیو استارت

با آغاز بحران اوکراین در فوریه 2022 
و تشدید نزاع بین روسیه و ناتو از 
یک سو و روسیه و امریکا از سویی 
دیگر، نگرانی ها درباره عدم تعهدات 
امنیتی دو قدرت بزرگ در برابر 
همدیگر افزایش یافت. سرانجام 
در حالی که نبرد در اوکراین یک 
سالگی خود پشت سر می گذارد، 
رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
روسیه روز سه شنبه هفته جاری 
اعام کرد که مسکو مشارکت خود 
در »معاهده استارت  نو« را که تنها 

توافق باقی مانده با امریکا در زمینه 
کنترل تسلیحاتی است، به حالت 
تعلیق درآورده است. رئیس جمهور 
روسیه در نطق سالانه خود گفت 
چنانچه امریکا به آزمایش ساح های 
هسته ای رو بیاورد، روسیه نیز باید 
برای چنین اقدامی آماده باشد. 
پوتین در بخشی از توضیحاتش 
درباره معلق کردن این معاهده به 
اظهارات مقام های امریکا و ناتو 
درباره اینکه روسیه باید در اوکراین 
متحمل شکست شود، اشاره کرد.
پوتین گفت: »آنها می خواهند 
شکست راهبردی را به ما تحمیل 
کنند و همزمان هم سعی می کنند 
به تأسیسات هسته ای ما دسترسی 
پیدا کنند«. رئیس جمهور روسیه 
گفت: »در چنین وضعیتی مجبورم 
وسیه  ر که  کنم  اعام  وز  امر
مشارکتش را در »معاهده ساح های 
تهاجمی راهبردی« معلق می کند.
17 مردادماه اعام کرد  روسیه 
بازرسی هایی را که تحت این پیمان 
با ایالات متحده امریکا از اماکنی در 
روسیه انجام می شده اند، به حالت 
تعلیق درآورده است. وزارت خارجه 
روسیه در آن زمان در توضیح درباره 
دلیل این تصمیم گفت: »مسکو به 
دلیل اصرار واشنگتن بر تاش برای 
آغاز فعالیت های بازرسی بر اساس 
شرط هایی که در آنها واقعیت های 
فعلی در نظر گرفته نشده اند، مجبور 
به اتخاذ این تصمیم شده است«. 
مسکو تأکید کرد شرایط مطرح شده 
از سوی واشنگتن باعث ایجاد مزایای 
یکجانبه برای ایالات متحده شده 
و فدراسیون روسیه را از حق انجام 
بازرسی در خاک امریکا محروم 

. می کنند
 

واکنش غرب به تعلیق پیمان نیو 
استارت

اعام تعلیق پیمان نیو استارت 
باعث واکنش هایی در غرب به 
خصوص از سوی ناتو و ایالات متحده 
شده است. آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه امریکا این اقدام ولادیمیر 
و  ر  سف با تأ عمیقا  « ا  ر تین  پو
غیرمسئولانه« دانست و خاطر نشان 
کرد که امریکا با دقت فعالیت های 
روسیه را زیر نظر دارد«. وی همچنین 
گفت: »البته که ما در هر صورت از 
امنیت خود و متحدانمان اطمینان 
حاصل خواهیم کرد. اما در عین 
حال آماده ایم تا در مورد محدود 
کردن تسلیحات استراتژیک در هر 
زمانی صرف نظر از هر اتفاقی که 
در روابط دوجانبه مان یا در دنیا رخ 
دهد، با روسیه مذاکره کنیم. فکر 
می کنم باید به عملکرد مسئولانه 
خود در این موضوع ادامه دهیم. 
بقیه کشورهای دنیا از ما چنین 
انتظاری دارند«. ینس استولتنبرگ، 
دبیر کل ناتو نیز با اظهار تأسف 
در مورد این اقدام ولادیمیر پوتین 
گفت: »با تصمیم امروز درباره 
استارت نو، تمام ساختار کنترلی 
تسلیحات از بین رفت. من قویاً از 
روسیه می خواهم که در تصمیم 
خود تجدید نظر کند و به توافقات 

موجود احترام بگذارد«.
به نظر می رسد آنچه در مورد بحران 
اوکراین بیان می شد، درحال به 
وقوع پیوستن است. این بحران 
تغییرات مهمی را در ساحت نظام 
بین الملل ایجاد خواهد کرد و این 
درحالی است که روند صلح با توجه 
به گسل تسلیحات ناتو به اوکراین 
برای آینده متصور نیست و باید 
منتظر تشدید نزاع ناتو و امریکا از 
یک سو و روسیه از سوی دیگر بود.

 امضای معاهده »استارت نو« توسط اوباما و دیمیتری مدودف در پراگ 
AP :8 آوریل 2010(      عکس(

 امضای معاهده سالت-1 توسط نیکسون و برژنف از اتحاد جماهیر شوروی در 
nixonlibrary.gov :مسکو )26 مه 1972(      عکس

امضای معاهده مذاکرات محدودیت تسلیحات استراتژیک )سالت-2( 
توسط کارتر و برژنف دبیر کل اتحاد جماهیر شوروی در واشنگتن )16 ژوئن 1979(
atomicarchive.com :عکس  

پراگ،  2010 در  8 آوریل سال  در 
پایتخت جمهوری چک امضا شد. 
پیمان »استارت نوین« جایگزین 
پیمان های »استارت 1« و »سورت« 

 )1 START( 1 است. پیمان استارت
پیمان کاهش تسلیحات استراتژیک 
در سال 199۳ توسط جورج بوش و 
میخائیل گورباچف و پیمان سورت 


